
Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Informacijos, būtinos tarptautiniams bendradarbiavimo 
įsipareigojimams dėl automatinių informacijos apie finansines sąskaitas mainų įgyvendinti, 
pateikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Pakeitimais detaliau įtvirtinama antivengiminė nuostata, nustatanti draudimą bet kokiais 
veiksmais siekti išvengti CRS duomenų teikimo. Pagal minėtą nuostatą asmenys, finansų rinkos 
dalyviai ar subjektai, veikiantys asmenų vardu, veikimu ar neveikimu atlikę veiksmus, 
prieštaraujančius CRS duomenų teikimo prievolei, turėtų vertinti tokius veiksmus, lyg tokių 
veiksmų ar susitarimų nebūtų buvę ir duomenys turi būti teikiami taip, kaip tai nustato 
Informacijos, būtinos tarptautiniams bendradarbiavimo įsipareigojimams dėl automatinių 
informacijos apie finansines sąskaitas mainų įgyvendinti, pateikimo taisyklės.

Taip pat papildytas jurisdikcijų, apie kurias reikia pranešti, sąrašas į jį įtraukiant Gruziją, Keniją ir 
Tailando Karalystę.

O dalyvaujančių jurisdikcijų sąrašas papildytas Azerbaidžanu, Ekvadoru, Gruzija, Kazachstanu, 
Kenija, Maldyvais, Naująja Kaledonija, Omanu, Pakistanu, Peru, Sint Martenu ir Tailando 
Karalyste.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. vasario 21 d. 

Mokesčių naujienos
2024 m. vasario 16–29 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl tarptautinio bendradarbiavimo įsipareigojimų

Pakeistas VMI viršininko 2023 m. gruodžio 23 d. įsakymas Nr. VA-99 „Dėl asmenų, turinčių teisę 
įsigyti akcizais apmokestinamų prekių su akcizų lengvata, registravimo taisyklių patvirtinimo ir 
kai kurių VMI viršininko įsakymų pripažinimo netekusiais galios“. 

Įsakyme nustatoma asmenų, siekiančių pasinaudoti Akcizų įstatymo 39 str. 2 ir 3 dalyse  
įtvirtintomis akcizų lengvatomis, registravimo ir išregistravimo VMI tvarka, taip pat šių 
registruojamų asmenų tipai, pavadinimai, įregistravimo terminai bei šių asmenų įregistravimo 
siejimas su konkrečia veiklos vykdymo vieta.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. vasario 24 d., o atskiros jo nuostatos – 2024 m. kovo 1 d.

Dėl akcizų lengvatų

Dėl Paveldimo turto mokesčio įstatymo komentaro

Nauja redakcija išdėstytas Paveldimo turto mokesčio įstatymo komentaras.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3e9bfeb0cff211eea5a28c81c82193a8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3e9bfeb0cff211eea5a28c81c82193a8
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3e9bfeb0cff211eea5a28c81c82193a8
https://bit.ly/3lGmmuu
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b6f683f0d21111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b6f683f0d21111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b6f683f0d21111eead77e967e3995264
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PT2024_02_07.pdf/13918dba-4bc7-2455-a0f1-9c45f3325518?t=1708429206169


Projektai

Įregistruotas GPMĮ 21 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma išplėsti gyventojų 
pajamų mokesčio lengvatą visoms pensijų įmokoms, kurias asmuo sumoka vadovaujantis 
Pensijų kaupimo įstatymo 8 straipsnio nuostatomis.

Kaip nurodoma projekto aiškinamajame rašte, nauju teisiniu reglamentavimu siūloma pakeisti 
Pensijų kaupimo įstatymo teisinį reguliavimą, numatant, kad pensijų įmoka yra mokama 
dalyvio lėšomis. Pradedant nuo 2026 metų kasmet valstybės prisidėjimą siūloma mažinti 
0,3 procento dydžiu, kol 2030 metais jis prilygtų nuliui. Kartu valstybės skatinimą dalyvauti 
II pakopos pensijų kaupimo sistemoje siūloma įgyvendinti praplečiant GPMĮ numatytą GPM 
lengvatą.

Siūloma įsigaliojimo data – 2026 m. sausio 1 d.

Taip pat pateiktas GPMĮ 16 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma leisti iš gyventojų 
pajamų atimti gyventojo tikslinę paramą, skirtą Lietuvos kariuomenei ir/ar Lietuvos šaulių 
sąjungai.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. gegužės 1 d.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Paskeltas VMI viršininko įsakymo „Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 79 straipsnio 
įgyvendinimo“ pakeitimo projektas. Įsakymo projekte nustatyta galimybė privačių poreikių 
tenkinimui už darbuotojų asmeniniams poreikiams sunaudotą automobilių kurą išsirašyti vieną 
bendrą PVM sąskaitą faktūrą už visus metus.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 
įgyvendinimo

Įregistruoti du MATĮ projektai:

➢ MATĮ 6, 9 straipsnių ir 4 priedo pakeitimo projektu siekiama papildyti įstatymą, jog mokesčio 
už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis lengvata galėtų pasinaudoti ir vienkartines 
pripildytas pakuotes Lietuvos rinkai tiekiantys gamintojai ir importuotojai, turėdami 
galiojančius dokumentus, patvirtinančius Vyriausybės nustatytos pakuočių atliekų 
naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties įvykdymą;

➢ MATĮ 2, 4, 5, 6, 7, 9 straipsnių ir 3 priedo pakeitimo įstatymo projektu siūloma atnaujinti 
mokesčiu už aplinkos teršimą apmokestinamų gaminių sąrašą ir tarifus bei mokesčio 
indeksavimo koeficientus.

Planuojama, jog atskiros MATĮ nuostatos įsigaliotų 2024 m. liepos 1 d., 2025 m. sausio 1 d., 
2030 m. sausio 1 d. bei 2035 m. sausio 1 d.

Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo (MATĮ)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8b461350cefc11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=36&searchModelUUID=c4b29a0e-a5d7-4a10-9c86-da7c621ba00b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/64b0c6b0d70111ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=10&searchModelUUID=25db16b9-901a-4528-9f7f-b9fc0d7c4942
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/2c8adb60d64111ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=c4b29a0e-a5d7-4a10-9c86-da7c621ba00b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/2c8adb60d64111ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=c4b29a0e-a5d7-4a10-9c86-da7c621ba00b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/9f17cef0d09b11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=4b7bfc39-fa3d-4ba0-bf5d-2f06de057910
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/594b4470d09a11ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=4b7bfc39-fa3d-4ba0-bf5d-2f06de057910


Pateiktas Akcizų įstatymo 23, 24, 25, 26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas. 
Projektas įregistruotas siekiant nustatyti nuoseklų 3 metų akcizų didinimo planą alui, vynui iš 
šviežių vynuogių ir kitiems fermentuotiems gėrimams, tarpiniams produktams, etilo alkoholiui, 
cigaretėms, cigarams bei cigarilėms, rūkomajam tabakui, kaitinamojo tabako produktams, 
elektroninių cigarečių skysčiui ir neapdorotam tabakui.

Finansų ministerija komentuoja, kad naujuoju akcizų planu siekiama mokestinėmis 
priemonėmis mažinti alkoholinių gėrimų ir tabako produktų bei alternatyvų įperkamumą ir 
vartojimą, ypač tarp jaunų asmenų, tokiu būdu prisidėti prie visuomenės sveikatos politikos 
tikslų įgyvendinimo bei išlaikyti mokesčių struktūroje nemažėjančią akcizų dalį. Trimečiu akcizų 
planu siekiama, jog keičiantis produkto kainai, akcizo dalis kainoje išliktų santykinai stabili.

Planuojama, jog atskiros įstatymo nuostatos įsigaliotų atitinkamai 2025 sausio 1 d., 2026 m. 
sausio 1 d., 2027 m. sausio 1 d.

Dėl Akcizų įstatymo

KOMENTARŲ PROJEKTAI

Paskelbtas PVMĮ 30 straipsnio komentaro projektas, kuriuo siūloma detaliau paaiškinti, kas turi 
teisę organizuoti  azartinius lošimus bei loterijas. Taip pat siūloma atnaujinti pavyzdžius.

Dėl PVMĮ komentaro

VMI pateikė PMĮ 56-1 str. 1 dalies komentaro pakeitimo projektą, kuriame atnaujintos 
kumuliatyvios (t. y. turinčios egzistuoti kartu) sąlygos, kurias patenkinus vienas grupės vienetas 
įgyja teisę perduoti apskaičiuotus mokestinius nuostolius kitam grupės vienetui.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

VMI informaciniame pranešime primena, kad nuo 2024 m. kovo 1 d. grąžinama akcizų lengvata 
naftos dujoms ir dujiniams angliavandeniliams. Pranešime akcentuojama, jog dujos 
naudojamos kaip šildymui skirtas kuras, kai jos naudojamos pastatams ar patalpoms šildyti, 
maistui gaminti bei kituose gamybos procesuose, kuriuose naudojama šilumos energija, taip 
pat tikslinama registracijos lengvatai gauti tvarka.

Dėl akcizų lengvatos šildymui skirtoms naftos dujoms

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/456ef6c1d62811ee9269b566387cfecb?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=0d398f62-cc17-41ad-a11a-d6e3c61df3bd
https://finmin.lrv.lt/lt/naujienos/finansu-ministerija-pristato-20252027-m-akcizu-plano-projekta/
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/30straipsnis+visuomenei_j.pdf/aaa5a826-2dbc-4f49-0404-d6cdeea7330a?t=1709206356847
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/1032511/PM%C4%AE_56-1_str2024-02-29.pdf/a3d24c32-c03a-5f3b-d42a-6c1a920f3fb2?t=1709206691513
https://www.vmi.lt/evmi/-/nuo-2024-03-01-pradedama-taikyti-akciz-c5-b3-lengvata-c5-a1ildymui-skirtoms-naftos-dujoms?redirect=%2Fevmi%2F


Muitinė informuoja, jog nuo 2024 m. vasario 27 d. Muitinės leidimų sistemos priemonėmis bus 
galima pateikti tris naujus prašymus:

➢ prašymą Leidimui naudotis patvirtintojo eksportuotojo įgaliojimais (kodas – 9EX);

➢ prašymą Leidimui išduoti Tarptautinę transporto priemonės svėrimo pažymą (kodas – 9TP);

➢ prašymą Leidimui laikyti tranzito terminą nepažeistu (kodas – 9TT).

Dėl prašymų teikimo Muitinės leidimų sistemomis

https://lrmuitine.lt/web/guest/naujienos/aktualijos/aktualija?p_p_id=EXT_WPLISTALLNEWS&p_p_lifecycle=0&_EXT_WPLISTALLNEWS_obj_id=090004d2801d7983
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